1.4- Effets des changements de présentation et de la première application de la norme IAS 19 révisée

L’effet des changements induits par la norme IAS 19 révisée est une réduction des capitaux propres du Groupe au 31

décembre 2012 pour un montant net d’impôts différés de 384 millions d’euros (montant des écarts actuariels inscrits

dans les engagements hors bilan à fin 2012 pour 585 millions d’euros et impôt différé pour (201) millions d’euros).

Par ailleurs le groupe avait décidé à la clôture 2012 de compenser les impôts différés actifs et impôts différés passifs

au titre d’une même entité fiscale. L’effet de ce changement de présentation est détaillé pour la situation au 30 juin

2012.

L’effet des changements induits par la norme IAS 19 révisée ainsi que par les changements de présentation adoptés

par le Groupe à compter de la clôture de décembre 2012 concernant le reclassement des effets de change opérationnels

et de la TICPE (taxe intérieure de consommations sur les produits énergétiques) est le suivant :

(millions d'euros)

Montants

publiés
Retraitements

Montants

retraités

Montants

publiés
Retraitements

Montants

retraités

Total des actifs non courants 1 327,1   161,3   1 488,4   1 612,6   (125,0)   1 487,6

dont impôts différés actifs -   161,3   161,3   256,2   (125,0)   131,2

Total des actifs courants 2 554,5   -   2 554,5   2 686,3   -   2 686,3

TOTAL ACTIF 3 881,6   161,3   4 042,9   4 298,9   (125,0)   4 173,9

Capitaux propres 1 620,9   (383,7)   1 237,2   1 530,4   (271,6)   1 258,8

dont réserves consolidées groupe 1 449,2   (400,8)   1 048,4   1 462,2   (280,1)   1 182,1

dont résultat de l'exercice groupe 63,2   17,1   80,3   (40,3)   8,5   (31,8)

Total des passifs non courants 799,3   545,0   1 344,3   954,7   146,6   1 101,3

dont impôts différés passifs 40,2   (40,2)   -   267,6   (267,6)   -

dont provisions non courantes 626,0   585,2   1 211,2   609,0   414,2   1 023,2

Total des passifs courants 1 461,4   -   1 461,4   1 813,8   -   1 813,8

TOTAL PASSIF 3 881,6   161,3   4 042,9   4 298,9   (125,0)   4 173,9

au 30 juin 2012Effets changements induits par

- l'application de la norme IAS 19 révisée

- la compensation des impôts différés actifs et passifs

au 31 décembre 2012

 15

1.5- Principes et méthodes comptables retenus

L’établissement des comptes consolidés, conformément aux principes établis par les IFRS, implique que la Direction

procède à un certain nombre d’estimations et retienne certaines hypothèses qui ont une incidence sur les montants

portés à l’actif et au passif, et sur les montants portés aux comptes de produits et de charges au cours de l’exercice.

[…]

2012 à l’exception des domaines suivants :

Charge d’impôt courant

Lors des clôtures intermédiaires, la charge d’impôt courant est calculée, pour chaque entité fiscale du Groupe, à partir

du résultat avant impôt de la période intermédiaire en appliquant le taux d’impôt à 36,10%. L’activité du groupe et la

volatilité de la valeur de ses stocks ne permet pas en effet d’estimer un taux moyen d’imposition de l’année en cours

qui pourrait être utilisé au calcul de l’impôt de la période intermédiaire.

Provisions pour retraites et avantages assimilés

Lors des clôtures intermédiaires, les provisions pour retraites et avantages assimilés sont calculées sur base d’un

prorata des charges annuelles projetées telles que ressortant des évaluations actuarielles réalisées à la clôture de

l’exercice précédent. Les évaluations sont modifiées en cas d’évolution significative du taux d’actualisation financière

par rapport à la clôture de l’exercice précédent ou de changements d’hypothèses ou d’autres évènements non

récurrents significatifs.

(millions d'euros)

Montants

publiés
Retraitements

Montants

retraités

Montants

publiés
Retraitements

Montants

retraités

Résultat opérationnel (71,6)   13,1   (58,5)   97,1   25,9   123,0

Dont achats consommés et charges externes (7 238,0)   (815,2)   (8 053,2)   (16 975,9)  -   (16 975,9)

Dont impôts et taxes (852,2)   815,4   (36,8)   (103,0)   -   (103,0)

Dont dotation aux provisions (75,9)   12,9   (63,0)   (85,3)   25,9   (59,4)

Produits et charges financiers 6,5   (0,2)   6,3   8,6   -   8,6

Dont autres produits financiers 137,3   (129,1)   8,2   13,4   -   13,4

Dont autres charges financières (128,9)   128,9   -   (1,0)   -   (1,0)

Impôts courants et différés 24,8   (4,4)   20,4   (42,5)   (8,8)   (51,3)

Résultat net part du groupe (40,3)   8,5   (31,8)   63,2   17,1   80,3

Résultat net par action (3,14)   0,66   (2,48)   4,92   1,33   6,25

Résultat dilué par action (3,14)   0,66   (2,48)   4,92   1,33   6,25

Résultat net (40,3)   8,5   (31,8)   63,2   17,1   80,3

Eléments recyclables en résultat net

Revalorisation à la juste valeur des titres par contrepartie en

capitaux propres (après impôt)

   (0,7)   -   (0,7)   (14,9)   -   (14,9)

Eléments non recyclables en résultat net

Engagements de retraites - écarts actuariels -   (25,3)   (25,3)   -   (146,1)   (146,1)

dont écarts actuariels -   (38,6)   (38,6)   -   (222,8)   (222,8)

dont effet d'impôt -   13,3   13,3   -   76,7   76,7

Résultat global consolidé (41,0)   (16,8)   (57,8)   48,3   (129,0)   (80,7)

Effets changements induits par

- l'application de la norme IAS 19 Révisée

- le reclassement des effets de change opérationnels

- le reclassement de la TICPE

Semestre clos le 30 juin 2012 Exercice 2012

 16

2- Faits significatifs de la période et mise à jour des informations présentées dans les comptes

consolidés annuels 2012

Arrêt pour entretien planifié de la raffinerie de Gravenchon

Des unités de production de la raffinerie de Gravenchon ont été progressivement mises à l'arrêt à partir du 27 février

2013 dans le cadre d’un grand arrêt pour entretien planifié d’une partie de la raffinerie. La capacité de traitement de la